
 
 

UCHWAŁA NR XIII/64/2025 
RADY GMINY BOROWIE 

z dnia 17 marca 2025 r. 

w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie gminy Borowie w 2025 roku 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 
gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) i art. 11 ust.1, art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 
o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580 z późn. zm.) po zasięgnięciu opinii Powiatowego Lekarza 
Weterynarii w Garwolinie, Zarządu Głównego Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami w Polsce oraz 
dzierżawców i zarządców obwodów łowieckich działających na obszarze gminy Borowie, Rada Gminy 
Borowie uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 
terenie gminy Borowie na rok 2025, w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Borowie. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Jarosław Świątek 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia 10 kwietnia 2025 r.

Poz. 3725



Załącznik do uchwały Nr XIII/64/2025 

Rady Gminy Borowie 

z dnia 17 marca 2025 r. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie gminy Borowie w 2025 roku 

Rozdział 1. 
POSTANOWIENIA OGÓLNE 

§ 1. Ilekroć w niniejszym Programie jest mowa o: 

1) ,,Gminie”- należy przez to rozumieć Gminę Borowie; 

2) ,,Urzędzie”- należy przez to rozumieć Urząd Gminy Borowie; 

3) ,, Wójcie Gminy”- należy przez to rozumieć Wójt Gminy Borowie; 

4) ,, Programie”- należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie gminy Borowie na 2025 rok; 

5) ,,Schronisku”- należy przez to rozumieć schronisko dla bezdomnych zwierząt ,, Happy Dog” Nowa Krępa 
28, 08-460 Sobolew; 

§ 2. Odpowiedzialnym za realizację Programu jest Wójt Gminy. 

Rozdział 2. 
CEL I ZADANIA PROGRAMU 

§ 3. 1. Celem programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt z terenu gminy Borowie oraz opieka nad 
zwierzętami bezdomnymi. 

2. Zadania Programu to: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt; 

4) obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schroniskach dla zwierząt; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) usypianie ślepych miotów; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt; 

9) edukacja mieszkańców Gminy Borowie w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt; 

10) plan sterylizacji lub kastracji zwierząt. 

Rozdział 3. 
ZAPEWNIENIE BEZDOMNYM ZWIERZĘTOM MIEJSCA W SCHRONISKU 

§ 4. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt w celu zapewnienia im 
bezterminowej opieki do czasu ich adopcji, poprzez właściwe żywienie i optymalne warunki bytowania, 
pielęgnację i profilaktykę w zapobieganiu chorobom zakaźnym, oraz opiekę weterynaryjną jest realizowane 
poprzez umieszczenie bezdomnych zwierząt w schronisku dla zwierząt HAPPY DOG, Nowa Krępa 28, 08-460 
Sobolew, prowadzonym przez Pana Mariana Drewnika, na podstawie umowy pomiędzy Gminą 
a Schroniskiem. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 2 – Poz. 3725



Rozdział 4. 
OPIEKA NAD WOLNO ŻYJĄCYMI KOTAMI, W TYM ICH DOKARMIANIE 

§ 5. Opieka nad kotami wolno żyjącymi jest realizowana poprzez: 

1. ustalenie miejsca (w tym obiektów budowlanych), w których przebywają koty wolno żyjące; 

2. zapewnienie dokarmiania oraz zapewnienie im wody pitnej w miejscach ich przebywania; 

3. zapewnienie miejsca schronienia w miarę posiadanych możliwości, w szczególności w okresie 
zimowym; 

4. pomoc interwencyjną w sytuacjach zagrożenia egzystencji zwierząt; 

5. współdziałanie z organizacjami społecznymi w tym zakresie; 

6. przeciwdziałanie rozmnażaniu się wolno żyjących kotów poprzez ich kastrację, z jednoczesnym 
oznaczeniem zwierząt poddanych temu zabiegowi. Zabiegi weterynaryjne wykonywać będzie lekarz 
weterynarii w ramach zawartej umowy. 

Rozdział 5. 
ODŁAWIANIE BEZDOMNYCH ZWIERZĄT 

§ 6. 1. Wyłapywanie bezdomnych zwierząt ma charakter doraźny i odbywać się będzie w zależności do 
zaistniałej potrzeby z urzędu oraz na zgłoszenie interwencyjne Policji lub mieszkańców. 

2. Zgłoszenia interwencyjnego do Urzędu może dokonać każdy, kto stwierdzi istnienie okoliczności, 
o której mowa w ust. 3, w dowolnej formie (osobiście, telefonicznie (25) 685-90-70, e-mailem: 
gmina@borowie.pl, pisemnie); 

3. Wyłapywaniem będą objęte bezdomne zwierzęta, w szczególności chore lub zagrażające życiu, zdrowiu 
i bezpieczeństwu ludzi. 

4. Odławianie bezdomnych zwierząt będzie prowadzone na podstawie umowy z Schroniskiem, o którym 
mowa w § 4, przy użyciu przeznaczonego do wyłapywania zwierząt specjalistycznego sprzętu, który 
nie stwarza zagrożenia dla życia i zdrowia zwierząt, a także nie będzie zadawał im cierpienia. 

5. Transport bezdomnych zwierząt będzie odbywał się środkiem transportu przystosowanym do 
bezpiecznego i humanitarnego przewozu zwierząt; 

6. Odłowione bezdomne zwierzęta zostają przekazane Schronisku, o którym mowa w § 4, celem 
zapewnienia im dalszej opieki, na podstawie zawartej umowy przez gminę. 

7. Gmina, na podstawie zawieranych umów może współpracować z organizacjami pozarządowymi, których 
celem jest ochrona zwierząt w zakresie zapewnienia bezdomnym zwierzętom domów tymczasowych. 

Rozdział 6. 
OBLIGATORYJNA STERYLIZACJA ALBO KASTRACJA ZWIERZĄT  

W SCHRONISKU DLA ZWIERZĄT 

§ 7. 1. Gmina realizuje obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schronisku wraz z oznaczeniem 
zwierzęcia elektronicznym ,,chipem” oraz rejestracją w ogólnodostępnej bazie danych zwierząt znakowanych 
na podstawie umowy zawartej z podmiotem prowadzącym Schronisko. 

2. Zabiegom o których mowa w ust. 1 nie podlegają zwierzęta w okresie 14 dni od umieszczenia ich 
w schronisku, oraz zwierzęta przeznaczone do adopcji w terminie określonym w ogłoszeniu o poszukiwaniu 
nowych właścicieli. 

Rozdział 7. 
POSZUKIWANIE WŁAŚCICIELI DLA BEZDOMNYCH ZWIERZĄT 

§ 8. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizuje: 

1. Gmina poprzez informowanie mieszkańców o zwierzętach gotowych do przygarnięcia poprzez 
zamieszczanie informacji i zdjęć na stronie internetowej Gminy Borowie, w budynku Urzędu Gminy 
w Borowiu, za pośrednictwem strony internetowej (np. OLX) oraz utworzenie bazy osób chętnych do 
przygarnięcia zwierząt; 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 3 – Poz. 3725



2. Schronisko, o którym mowa w § 4, na podstawie zawartej umowy, poprzez prowadzenie działań 
zmierzających do pozyskania nowych właścicieli i oddania ich do adopcji osobom gotowym zapewnić 
zwierzęciu należyte warunki bytowania; 

3. Wójt Gminy w ramach kampanii pod hasłem „Zaadoptuj psa”, 

4. Gmina we współpracy z organizacjami społecznymi poprzez poszukiwanie nowych właścicieli zwierząt; 

5. Gmina we współpracy z lokalnymi mediami, poprzez umieszczanie w prasie informacji o zwierzętach 
bezdomnych oraz poszukiwanie im nowych opiekunów. 

Rozdział 8. 
USYPIANIE ŚLEPYCH MIOTÓW 

§ 9. 1. Usypianie ślepych miotów może być realizowane wyłącznie przez lekarza weterynarii na podstawie: 

1) umowy zawartej z lekarzem weterynarii Panem Grzegorzem Kłosem ze sp. c. IWOWET z siedzibą Iwowe 
139, 08-412 Borowie; 

2) umowy zawartej z podmiotem prowadzącym schronisko, o którym mowa w § 4. 

2. Zwłoki uśpionych zwierząt powinny być odpowiednio zabezpieczone do czasu zabrania ich przez 
podmiot zajmujący się zbieraniem i transportem martwych zwierząt do utylizacji, bądź utylizowane 
bezpośrednio w Schronisku. 

Rozdział 9. 
WSKAZANIE GOSPODARSTWA ROLNEGO W CELU ZAPEWNIENIA MIEJSCA DLA 

ZWIERZĄT GOSPODARSKICH  

§ 10. 1. Miejsce dla zwierząt gospodarskich z terenu gminy Borowie zapewni gospodarstwo rolne 
w miejscowości Borowie ul. Wierzbowa 10. 

2. Jednocześnie z umieszczeniem zwierząt w gospodarstwie, Gmina podejmuje starania w zakresie 
znalezienia nowego właściciela dla tych zwierząt. 

Rozdział 10. 
ZAPEWNIENIE CAŁODOBOWEJ OPIEKI WETERYNARYJNEJ W PRZYPADKACH ZDARZEŃ 

DROGOWYCH Z UDZIAŁEM ZWIERZĄT 

§ 11. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 
zwierząt realizowane jest na podstawie umowy zawartej z lekarzem weterynarii Panem Grzegorzem Kłos ze 
Spółki cywilnej IWOWET z siedzibą - Iwowe 139, 08–412 Borowie, mającym możliwość świadczenia usług 
całodobowo. 

Rozdział 11. 
EDUKACJA MIESZKAŃCÓW GMINY BOROWIE W ZAKRESIE HUMANITARNEGO 

TRAKTOWANIA ZWIERZĄT 

§ 12. Gmina prowadzi edukację mieszkańców w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt, 
w szczególności w następujący sposób: 

1) edukowanie celem wyjaśnienia zasadności obowiązków oraz egzekwowanie przepisów; 

2) promowanie prawidłowych postaw i zachowań człowieka w stosunku do zwierząt oraz edukacja 

społeczeństwa w zakresie obowiązków spoczywających na właścicielach i opiekunach psów i kotów; 

3) zachęcanie nauczycieli w szkołach i przedszkolach do włączenia do treści programowych w dziedzinie 
ochrony środowiska zagadnień związanych z prawidłową opieką nad zwierzętami oraz potrzebą 
ograniczenia liczby zwierząt poprzez sterylizację albo kastrację; 

4) edukacja mieszkańców gminy (wszystkie grupy wiekowe) o problemach wynikających z ludzkiej 
bezmyślności i niehumanitarnego zachowania człowieka wobec zwierząt, propagowanie sterylizacji, 
kastracji i czipowania, jak również współpracy w zakresie adopcji zwierząt bezdomnych. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 4 – Poz. 3725



Rozdział 12. 
PLAN STERYLIZACJI LUB KASTRACJI ZWIERZĄT 

§ 13. 1. Plan sterylizacji lub kastracji zwierząt realizowany jest poprzez finansowanie z budżetu Gminy 
Borowie w wysokości 70 % kosztów zabiegu sterylizacji lub kastracji psów i kotów (obu płci) przysługujące 
właścicielom zwierząt, którzy zamieszkują na terenie gminy Borowie, w ilości maksymalnie 2 szt. zwierząt 
rocznie w odniesieniu do jednego właściciela. 

2. Wykonanie zabiegu sterylizacji lub kastracji psów i kotów (obu płci) wraz z oznaczeniem zwierzęcia 
elektronicznym ,,chipem” oraz rejestracją w ogólnodostępnej bazie danych zwierząt znakowanych ,,SAFE 
ANIMAL” jest dobrowolne i następuje wyłącznie na wniosek właściciela. 

3. Zabieg sterylizacji lub kastracji, o którym mowa w ust. 1, realizowany będzie przez lekarza weterynarii 
na podstawie umowy zawartej przez gminę. 

Rozdział 13. 
WYSOKOŚĆ ŚRODKÓW FINANSOWYCH PRZEZNACZONYCH NA REALIZACJĘ PROGRAMU 

ORAZ SPOSÓB ICH WYDATKOWANIA 

§ 14. 1. Koszty realizacji zadań określonych w niniejszym programie ponosi Gmina Borowie. 

2. Na realizacje zadania w 2025 roku Gmina Borowie przeznaczyła środki w wysokości 53.355 zł. i będą 
wydatkowane w następujący sposób: 

Lp. Przeznaczenie środków Wysokość środków 

1. 

-zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku  
dla zwierząt, 
-odławianie bezdomnych zwierząt, 
- poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt, 
-obligatoryjna sterylizacja bądź kastracja zwierząt w schronisku dla 
zwierząt, 
-obligatoryjne oznakowanie zwierząt w schronisku dla 
zwierząt. 

11 087 zł 

2. Zakup materiałów i wyposażenia potrzebnego do realizacji 
Programu, 650 zł 

3. Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie. 4 500zł 

4. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach 
zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, 650 zł 

5. Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla 
zwierząt gospodarskich. 1 118 zł 

6. Program ,, Zaadoptuj psa” 5 000 zł 
7. Usypianie ślepych miotów 350 zł 
8. Usługi związane z realizacją planu sterylizacji i kastracji zwierząt 30 000 zł 
3. Środki, o których mowa w ust. 2 będą wydatkowane na realizacje zadań wskazanych w programie 

w zależności od zaistniałych potrzeb. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 5 – Poz. 3725


	UCHWAŁA NR XIII/64/2025 RADY GMINY BOROWIE z dnia 17 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3

	Załącznik 1 - Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Borowie w 2025 roku
	Rozdział 1 - POSTANOWIENIA OGÓLNE w zał.1
	§ 1 w zał.1 rozdz.1
	pkt 1 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 2 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 3 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 4 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 5 w zał.1 rozdz.1 § 1

	§ 2 w zał.1 rozdz.1

	Rozdział 2 - CEL I ZADANIA PROGRAMU w zał.1
	§ 3 w zał.1 rozdz.2
	ust. 2 w zał.1 rozdz.2 § 3
	pkt 1 w zał.1 rozdz.2 § 3 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 rozdz.2 § 3 ust. 2
	pkt 3 w zał.1 rozdz.2 § 3 ust. 2
	pkt 4 w zał.1 rozdz.2 § 3 ust. 2
	pkt 5 w zał.1 rozdz.2 § 3 ust. 2
	pkt 6 w zał.1 rozdz.2 § 3 ust. 2
	pkt 7 w zał.1 rozdz.2 § 3 ust. 2
	pkt 8 w zał.1 rozdz.2 § 3 ust. 2
	pkt 9 w zał.1 rozdz.2 § 3 ust. 2
	pkt 10 w zał.1 rozdz.2 § 3 ust. 2



	Rozdział 3 - ZAPEWNIENIE BEZDOMNYM ZWIERZĘTOM MIEJSCA W SCHRONISKU w zał.1
	§ 4 w zał.1 rozdz.3

	Rozdział 4 - OPIEKA NAD WOLNO ŻYJĄCYMI KOTAMI, W TYM ICH DOKARMIANIE w zał.1
	§ 5 w zał.1 rozdz.4
	ust. 1 w zał.1 rozdz.4 § 5
	ust. 2 w zał.1 rozdz.4 § 5
	ust. 3 w zał.1 rozdz.4 § 5
	ust. 4 w zał.1 rozdz.4 § 5
	ust. 5 w zał.1 rozdz.4 § 5
	ust. 6 w zał.1 rozdz.4 § 5


	Rozdział 5 - ODŁAWIANIE BEZDOMNYCH ZWIERZĄT w zał.1
	§ 6 w zał.1 rozdz.5
	ust. 2 w zał.1 rozdz.5 § 6
	ust. 3 w zał.1 rozdz.5 § 6
	ust. 4 w zał.1 rozdz.5 § 6
	ust. 5 w zał.1 rozdz.5 § 6
	ust. 6 w zał.1 rozdz.5 § 6
	ust. 7 w zał.1 rozdz.5 § 6


	Rozdział 6 - OBLIGATORYJNA STERYLIZACJA ALBO KASTRACJA ZWIERZĄT W SCHRONISKU DLA ZWIERZĄT w zał.1
	§ 7 w zał.1 rozdz.6
	ust. 2 w zał.1 rozdz.6 § 7


	Rozdział 7 - POSZUKIWANIE WŁAŚCICIELI DLA BEZDOMNYCH ZWIERZĄT w zał.1
	§ 8 w zał.1 rozdz.7
	ust. 1 w zał.1 rozdz.7 § 8
	ust. 2 w zał.1 rozdz.7 § 8
	ust. 3 w zał.1 rozdz.7 § 8
	ust. 4 w zał.1 rozdz.7 § 8
	ust. 5 w zał.1 rozdz.7 § 8


	Rozdział 8 - USYPIANIE ŚLEPYCH MIOTÓW w zał.1
	§ 9 w zał.1 rozdz.8
	pkt 1 w zał.1 rozdz.8 § 9 ust. 1
	pkt 2 w zał.1 rozdz.8 § 9 ust. 1
	ust. 2 w zał.1 rozdz.8 § 9


	Rozdział 9 - WSKAZANIE GOSPODARSTWA ROLNEGO W CELU ZAPEWNIENIA MIEJSCA DLA ZWIERZĄT GOSPODARSKICH w zał.1
	§ 10 w zał.1 rozdz.9
	ust. 2 w zał.1 rozdz.9 § 10


	Rozdział 10 - ZAPEWNIENIE CAŁODOBOWEJ OPIEKI WETERYNARYJNEJ W PRZYPADKACH ZDARZEŃ DROGOWYCH Z UDZIAŁEM ZWIERZĄT w zał.1
	§ 11 w zał.1 rozdz.10

	Rozdział 11 - EDUKACJA MIESZKAŃCÓW GMINY BOROWIE W ZAKRESIE HUMANITARNEGO TRAKTOWANIA ZWIERZĄT w zał.1
	§ 12 w zał.1 rozdz.11
	pkt 1 w zał.1 rozdz.11 § 12
	pkt 2 w zał.1 rozdz.11 § 12
	pkt 3 w zał.1 rozdz.11 § 12
	pkt 4 w zał.1 rozdz.11 § 12


	Rozdział 12 - PLAN STERYLIZACJI LUB KASTRACJI ZWIERZĄT w zał.1
	§ 13 w zał.1 rozdz.12
	ust. 2 w zał.1 rozdz.12 § 13
	ust. 3 w zał.1 rozdz.12 § 13


	Rozdział 13 - WYSOKOŚĆ ŚRODKÓW FINANSOWYCH PRZEZNACZONYCH NA REALIZACJĘ PROGRAMU ORAZ SPOSÓB ICH WYDATKOWANIA w zał.1
	§ 14 w zał.1 rozdz.13
	ust. 2 w zał.1 rozdz.13 § 14
	ust. 3 w zał.1 rozdz.13 § 14




		2025-04-10T10:18:30+0000
	Polska
	Anna Teresa Gogołowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




